4 Tum quia mallent debitores, vt aliqui fideiuberent pro eis gratis, vt communiter fideiuberetur: attamen is, qui fideiuberet, potest, si vult, accipere aliquid pro sua fideiussione, & tradimus nos post alios in d. Manual. i & ita D. consulens liberalius quidem fecisset, si gratis & simpliciter mutua esset illa centum, & gratius, si donasset; sed non tenebatur id facere, sed potuit iuste per alium contractum non gratuitum donationis sub modo, vel contractus innominati iusti dare illa, vt

a ff. de re. cred.

b Cap. 17. nu. 284.

bt. c. 1. de com. mod.

d Cap. 17. nu. 222.

e In conf. 123. f Num. 128. quass. 45.

g Co. de nau. rifican. h De vsur. i Cap. 17. nu. 285.

k L. b. c. iure ff. de donat. l Cap. 17. nu. 285.

A dedit, sine vlla culpa & peccato. Aduertendum, supposito quod mercator mutuo petierit disfidiam 100. vt videtur insinuari, difficile esse soluere prædictam contrarietatem, & iustificare hunc contractum, nisi dicamus initam virtualiter societatem illam de qua in Manu. c. 17. n. 253. conf. sequ. 24. Sed tunc restat scrupulus an contineat iniustitiam vt infra conf. 25. prout forte etiam contineret, si dicamus disfidiam 25. dari pro pretio periculi, quod inde dignosci potest, quia mercator ei non solueret alia 25. pro alijs 100. mutuo non ab eodem, sed aliunde habitis SVM MARI VM.

1 Societas inita cum pacto, vt ponens operas teneatur assurecare ponentem pecuniam de certo lucro, & capitali, non est iusta: efficit autem talis, si post initam societatem libere dicta assurecationes separatim fierent.

CONSILIVM XXIII.

VIDAM contulit mille in societatem mercaturæ pannorum, quam inuit cum N. cum pacto, vt ipse assureret principale, & insuper det illi pro sua parte lucri ad rationem quinque pro centum. Queritur, an huiusmodi contractus sit iustus, & quomodo possit talis fieri.

1 E T S I fortè defendi posset contractus prædictus societatis factus in forma supra posita cum assurecutione capitalis & certi lucri ei adiecta: mihi tamen videtur confusionem quamdam & palliationem præferre: quia licet possit contrahi societas cum capitali & lucro saluis, per tres contractus, vt nos dicimus in Manu. confess. a non tamen potest contrahi societas iusta, ita vt socius obligetur ad prædictas assurecutiones, quod satis innuitur fieri in prædicta forma contractus. Vt ergo palam sit iustus, fiat ad formam contractus societatis simpliciter ad damnum & lucrum sic vel sic iuste diuidendum; & perfectio super illo instrumento, fiat in eadem, vel alia charta, vel alio capitulo contractus alius separatus, quo accipiens pecuniam assureret conferenti capitale pro pretio expresso & iusto, ac si esset tertia persona, quæ assurecatur: & perfectio instrumento super assurecutione capitalis, fiat in eadem, vel alia charta, vel alio capitulo aliud instrumentum, in quo dicatur, quod tantum lucrum verisimiliter iuste posset dari conferenti pecuniam in tali terra, & tali mercatura, & tali tempore: & quod accipiens pecuniam, ad euitandas molestias computationum, &c. assurecat tantam partem lucri verisimilis pro remissione iusta certæ partis lucri sibi remittendi.

2 Quoniam autem ipse non sum mercator, nec scio quantum verisimiliter lucri fiat in illa terra per mille exercita in tali mercatura, non possum respondere an satis pretij detur, vel remittatur pro assurecutione capitalis, vel lucri; nec consequenter an seruetur iustitia in supra posita forma contractus. &c.

SVM MARI VM.

- 1 Consuetudo vim legis habet, nec mutanda que certam semper habuerunt interpretationem.
2 Societas iusta vinculum pacis & Reipublica vtilis, iniusta vero mala, & leonina.
3 Societas, in qua alter capit lucrum, damnum non sentiens, leonina est: nam lege naturali, qui sentit onus, debet sentire & commodum.
4 Societas licita vt sit, tria requirit, scilicet quod negotiatio sit licita; quod si pecunia tota pereat, pereat illam conferentis; & vt æqualitas arbitrio boni viri seruetur in diuidendo lucrum.
5 Societas per tres contractus cum lucro certo fieri potest.
6 Consuetudo legitime præscripta derogat iuri humano, sed non diuino, seu naturali: quia talis corruptela dicitur nullatenus præscriptibilis.

CONSILIVM XXV.

HORATI VS, & Dominicus inierunt societatem, iuxta consuetudinem Vrbsis, sic, vt Horatius conferens pecuniam accipiat octo pro centum, saluo manente capitali. Queritur, an sit iusta.

1 Respondeo primo ad questionem super facto prædicto proposito, contractus esse, vt fertur, frequentes & consuetos in Vrbe, & ob id multis videri licitos & iustos: quia consuetudo vim legis habet. b Ita quod Isidorus relatus in ca. erit autem lex. c dixit, Erat autè lex secundum patrie consuetudinem, &

a Cap. 17. nu. 254.

b Cap. consuetudo. x. d. c. ff. de consuet. c 4. distinct.

a In l. minime ff. de legib. b Cap. fundamta. de ele. cno. lib. 6.

c Misceel. 68.

d Ad Col. 3. c In l. si non fuerint ff. pro socio. f Dereg. iur. lib. 6.

g Ca. 17. n. 251. & sequenti. bu.

Iurifconsultus a minime esse mutanda ea, quæ interpretationem certam semper habuerunt; præsertim quando id contingit in omnium vrbium sanctissima, quæ est Roma, b de cuius ciuium admiranda deuotione iam inde à tempore B. Hieronymi in hunc diem continuata nos quoque aliquid diximus in lib. centum Misceel. c

2 Secundo, quod vt societas licita est laudabilis plurimum, & Reip. vtilis, & vinculum quoddam caritatis, & perfectionis vt innuit Apostolus, d ita illicita est mala, & vocatur leonina à Iurifconsulto, e illa, ex qua alter socius capit lucrum non sentiens damnus: quia lege naturali, qui sentit onus, debet sentire commodum, & contra, cap. qui sentit, f cum cõcordantibus ibi per glossam & alios adductos.

3 Tertio, quod omnes doctores cõueniunt in eo, quod nos scripsimus in Man. confess. s scilicet, quod ad hoc, vt societas iusta sit, tria requiruntur scilicet, vt negotiatio sit licita; secundo, vt pecunia subiaceat periculo eam conferentis, hoc est, vt si tota pereat, illi pereat; tertio, vt in omnibus iudicio prudentis æqualitas seruetur, & pro quantitate partium collateralium lucrum diuidatur. Et in propofita societate Horatius nil damni sentit; immo vt ex ea colligitur, Dominicus, qui pecuniam accipit, debet reddere totam sortem principalem dissoluta societate; quod omnes damnat, dicentes societates nõ posse fieri iustas, manente salua tota pecunia eã conferenti.

4 Quarto, quod nos præ alijs, & post alios, quos ibi referimus, cum magna cura succurrendo, asseruimus per tres contractus formaliter vel virtualiter factos posse fieri licitas societates, in quibus saluum maneret capitale, seu fors; siue pecunia collata in societatem: quæ ibi fufius possunt videri, & ob hoc non transcribuntur hic.

Quinto, quod propofita societas non potest dici iusta: eo quod licet in ea interueniat duo illorũ, scilicet negotiatio licita, & reductio lucri incerti ad certum moderatum; deest tamen tertium, scilicet datio, vel remissio tãti pretij, quantum oporteret eum dare tertio pro simili assurecutione.

Sexto, ex prædictis inferri reformandam esse huiusmodi societatem, ad hoc, quod sit licita, per supplementum illius tertij, quod deest, non obstante consuetudine quamlibet longa in contrarium seruata: eo quod ea, quæ in contrarium in primo dicto adducuntur, habent locum in consuetudine contra legem humanam inducta, quæ legitime præscripta vim legis habet; non tamen in consuetudine contra legem naturalem vel diuinã inducta; quia illa corruptela vocatur, & nullatenus vsucapibilis, aut præscriptibilis, had laudem Sanctissimæ Trinitatis, cuius festa hodie celebrat Ecclesia Christiana, quæ infinita sua benignitate nos saluet.

SVM MARI VM.

1 Societas, in qua ponens industriam subit periculum capitalis pro dimidia, est pro eadem dimidia vsuraria: & sic lucrum, quod pro illa dimidia ad ponentem pecuniam perueniret, est restituendum socio; hoc, nisi socius ex post facto condonet, nu. 5. vel vsque à principio fuerit ei assignatum aliquid in compensationem suscepti periculi. num. 6. nec ad excusandam restitutionem sufficit quod in illa negotiacione capitale seve nunquam perdit soleat, num. 6. nec quod socius ex ea fuerit lucrativus. num. 4.

- 1 Societas, in qua ponens laborem subit periculum pro aliqua parte capitalis, pro illa parte resoluitur in mutuum, pro alia vero retinet naturam societatis.
2 Consuetudo legi diuina vsurarios contractus damnanti contraria non excusat à peccato, nec ab obligatione restituendi, licet excuset à pena exteriori & vt talis non possit dici vsurarius.
3 Circumstantia boni finis ad actum bonum requiritur, sed non sufficit.
4 Lucrum mutuo accipientis mutuantem ultra sortem capientem non excusat.
5 Periculum capitalis debet totum spectare ad illum ponentem, sicut perditio totius laboris & industrie ad illa ponentem.

CONSILIVM XXVI.

CONTVLIT quidam mille in societatem ei, qui conferret industriam & laborem in exercenda mercatura lana, eo pacto, quod dimidium lucri cederet huic, & dimidium alteri; & quod, si eueniret, vt nihil lucriferet, immo perderentur prædicta milia, dimidium eorum redderet qui ea suscepit.

A finita societate, nil perit de capitali, & lucrum diuisum est iuxta formam contractus.

Quaritur primo, an qui contulit pecuniam teneatur ad restitutionem illius partis lucri, quæ sibi cessit, in foro cõscientie. Secundo, an, esto teneatur restituere, liberaretur per remissionem partis.

Tertio, quomodo hic contractus iustificari possit. 1 AD PRIMAM QVÆSTIONEM respondeo, quod pro parte negatiua facit primo, quod in illa regione habetur pro licito is contrahendi modus.

Secundo, quod intentio conferentis fuit contrahendi iuste adeo quod nullatenus contulisset, nec sic contraxisset, si putasset talem modum contrahendi fuisse iniquam legi diuina vel canonica vel in minimo contrarium.

Tertio, quod qui recipit, nihil perdit. Quarto, quod in illo genere mercandi capitale numquam fere perditur.

Quinto, quod lucra sunt parua.

Pro parte autem affirmatiua faciunt illa, quæ nos firma ac solida ratione & auctoritate fundata scripsimus in Man. confess. a quibus inferitur, contractum, de quo in casu propofito quaritur, esse illicitum, & iudicandum vsurarium, saltem quo ad dimidium pecunie collata, quod manet saluum eam conferenti, & contrahentem teneri ad restituendum lucrum illi dimidio respondens: cum enim non possit iustificari, nisi reducendo eum ad contractum societatis; cumque contractus societatis nequeat esse licitus, si ita ineat, vt cõferenti pecuniã saluã sit capitale, siue fors principalis, vel aliqua pars eius notabilis; cõsequitur eũ esse illicitũ quo ad illã partem: & cũ ratio sue iniustitiæ consistat in hoc, quod collatio illa pecunia censetur esse mutuum, & ratione mutui nihil ultra sortem iuste capi possit, & per hunc contractum ultra sortem capitur lucrum, necessario indicandus est vsurarius quo ad prædictum dimidium: cui rursus cõsequens, vt lucrum acceptũ restitui debeat, iuxta cap. quoniam. b & per totum titulum de vsuris. & ita hæc pars affirmatiua videtur tenenda, quod is contractus est partim licitus, & partim illicitus: licitus quidẽ quo ad dimidium pecunie manens periculo eam conferentis illicitus autem quo ad alterum dimidium: & quod lucrum receptum pro dimidio pecunie non manentis periculo conferentis est restituendum.

2 Ad primum oppositorum respondeo, quod consuetudo non potest præiudicare legi diuina, c nec consequenter vsurarium contractum approbare, cum lege diuina in vtraque pagina veteret, iuxta c. quia in omnibus. d per quod etiã damnatur generalis vsus eius, & qui dixerit cum licere, censendus est hæreticus. e Nec obstat dictum solemne Bartholi, f cum allegatis ab eius additione: quia Bartholus noluit dicere, quod consuetudo liberet à peccato vsura, sed quod qui secundum eam contrahit, non est censendus vsurarius in foro exteriori, ad hoc vt pena vsurarioꝝ puniatur: eo quod consuetudo excusat à pena temporalis, sed non ab aeterna, secundũ glossam, & immo nec videtur excusare à restitutione per talem contractum qua sit; quia restituito non est pena, & ideo debetur in foro cõscientie, licet pena non debeat in eo, iuxta glossam solemnem, h & S. Thomam. i

3 Ad secundum, quod licet bonitas intentionis, siue circũstantia boni finis requiratur ad actum bonum, non tamen sufficit illa: nam (vt late declaramus in c. cum minister. k) licet semper, cuius finis malus est, ipsium quoque est malum: non tamen semper, cuius finis bonus est, ipsum quoque bonum est: nam & Iudæi in bonum finem Dominum nostrum crucifigi curarunt.

4 Ad tertium, quod nec indemnitas, nec lucrum etiã magnum accipientis mutuum excusat acceptionem etiam partem rei ultra sortem mutuantis, cap. i. vbi late scripsimus, l. 4. qu. 3.

Ad quartum responderetur, quod etiam in mutuo regulariter non perditur ab accipiente illud; sed id non iustificat dantem, si ultra illud aliquid accipiat.

Ad quintum respondent omnia quatuor capitula 14. q. 3. clamantia, etiam parua munera, etiam in poculentis & cõculentis consentientia, vsuram inducere.

5 AD SECVNDAM respondeo affirmatiue, quod remissio, siue donatio sponte facta ab eo, cui restituenda sunt lucra præterita, perinde liberabit cõsulentem, ac si restitueret. per glossam celebrem, l quæ verbo restituatur, addit, vel

a Ca. 17. à nu. 251.

b Cap. consuetudo. c. in ciuitate. c. post miserabilem.

c Cap. quo in re. s. dist. sub finem. d De vsur.

e Cle. 1. eod. tit. f In l. quis sit fugitiuus. s. a pud Labonem. ff. de ad. ead.

g In c. denique. 4. dist. c. cum venerabilis. de conjunct. h Cap. frater natus. 12. q. 2. i 22. q. 2. ar. 4. k 23. quæst. 5.

l Cap. peccatum. de reg. ur. li. 6.

remittatur. per quam regula generalis ab vtriusq; iuris interpretibus assumitur, quod remissio debiti exaquetur solutioni, exceptis aliquot casibus, quorum de numero non est is propositus.

6 Ad tertiam respondeo, propositum contrahendi modum non posse saluari, nisi aliquid addatur, vel dematur: posse autem saluari diminuendo lucrum, quod pecuniam conferens sibi referat, per tres contractus, vt diximus in dicto Manu. a nempe relinquendo tantum de lucro accipienti pecuniam pro assicuracione dimidij fortis principalis, quanto tertius assecuraret illorum capitale. sed si raro vel numquam perdatur capitale, vel pars eius notabilis, qua stuoosior contrahendi modus esset conferre simpliciter pecuniam, ita vt perditio tota pertineat ad conferentem eam, sicut tota perditio laboris & industria accipientis, & eam mercaturam exercentis pertine re debet ad eum, iuxta superius citata ex Manu. &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Societas centum ouium datarum ad biennium contracta, vt ex eis danti dentur annua scuta 18 iniusta.
2 Certificatio lucri incerti illud diminuit.
2 Pecudibus in societate pro parte mortuis, fructus etiam domino debitus est pro parte minuendus. Idem, si ex agnis numerus demortuorum supplendus.

CONSILIVM XXVII.

P. DEDIT Q. 100. pecudes in societatem duraturam ad biennium, & postea ad vtriusque partis voluntatem, ea lege, vt redderet pro fructu & lucro tantum lanę, & casei, quod valeret 18 scutis, & dimidiato. Queritur, an id facere licuerit.

- 1 Respondeo, quod non: quia centum pecudes vix valent 100 scutis, & consequenter lucraretur ad rationem fere decę & nouem: Tum quia certificatio promissi lucri certi pro incerto diminuere debet lucrum soluendum.
2 Tum quia non dicitur in contractu, quod diminuatur lucrum, si aliquot pecudes moriantur intra illud biennium. Tū quia si reficiendus est numerus pecudum ex agnis nascituris, ex eis etiam diminuendum est lucrum. Saluo saniori iudicio.

S V M M A R I V M.

- Locatio iniusta est, si pensio est notabiliter maior a quo.
1 Onus soluendi pensionem in initio anni, antequam ex re conducta fructus percipiantur, minuit aliquod de illius pretio, sicut & faciunt alia onera. num. 2. in fin.
1 Pensio rei conducta non debet solui in initio anni, antequam ex re conducta incipiat conductor fructus percipere.
2 Dominium rei plenum tanti valet, quanti pensio in 20. annis.
3 Periculum rei locata regulariter ad locatorem spectat.
4 Pecudes aliquot tradens post certum tempus in eodem numero & bonitate restituendas, cum pacto, vt interim certum quid annuum praestetur, etsi non formalem, palliatam tamē committit vsuram.

CONSILIVM XXVIII.

Q. VIDAM tradidit 25. pecudes C. ad quinquennium, cum pacto, vt pro vsu fructu singularum teneatur C. illi soluere in principio anni 20. libras casei, & finito quinquennio restituere eidem totidem pecudes, & eiusdem bonitatis. Queritur, an contractus sit licitus.

Respondetur primo, contractum hunc videri esse principaliter contractum locationis & conductionis vsu fructus pecudum praedictarum ad quinque annos, adiecto pacto de restituendo totidem pecudes eiusdem bonitatis post quinquennium.

- 1 Secundo, quod videtur iniustus: quonia, vt nos post alios tradimus in Manu. nostro confess. b ad hoc, vt huiusmodi animalium locatio & conductio sit iusta, est necessarium, vt pensio annua a conductore soluenda non sit notabiliter iniusta; & pensio, qua iuxta hunc contractum erat soluenda, erat scutorum 25, & quatuor circiter iuliorum. Tum quia soluenda erat pensio in principio anni, antequam quidquam fructus ex eis perciperetur a conductore; quod minuit aliquod

A de pretio pensionis, a nam etiam interesse non debet solui in principio anni, vt post alios tradimus in comment. de vsuris. b

2 Tum quia vsu fructus illarum pecudum annuus longe maioris valebat, quam proprietas & dominium plenum ipsarum pecudum: quandoquidem plenum dominium rei quo ad proprietatem & vsu fructum tanti valet, quanti pensio collata in 20. annis, iuxta textum, adiuncta glossa recepta, c Tum quia in custodiendis illis pecudibus, pascendis, conferuandis, & regendis, multus labor, & sumptus, & magna cura erant assumenda, qua omnia minuunt pensionem iustam soluendam.

B 3 Tum quia, secundum iustam naturam locationis & conductionis, periculum rei locatae non pertinet ad conductorem, sed ad locatorem, qui est dominus rei locatae & conductae, vt traditur in d. Ma. d & probatur per locum a speciali in l. sed & si. e & in cap. 1. f & cap. propter sterilitatem. s & onus impositum conductori, quod non est de natura conductionis, diminuit de pretio pensionis, iuxta cap. cum Ioannes. h & traditur in dicto Manual. i

4 Tertio, quod licet is contractus secundum suam formam formaliter non sit vsurarius, potest tamen dici palliatus; & peior quam formalis, iuxta tradita per nos post alios in comment. de vsuris. k Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- C 1 Societas officiorum Romanae Curiae vt instituitur, cum suis conditionibus requisitis, & resolutionibus multorum circa illam dubiorum. num. 2. & seqq.
2 Societas super officijs Ro. Curiae iustificatur, non quia sit emptio, nec vera societas, sed ob periculum perdendi capitale videtur posse iustificari. & nu. 3. & 4.
3 Periculum perdendi facit aliquem contractum, alioquin iniustum, iustum censeri, sicut & incertitudo quanti res sit valitura.
4 Sponsio soluendi pretium rei acceptae duplicatum: vel mutuum cum augmento, si hoc vel illud euenerit, & illud lucrandi, si non euenerit, valet.
5 Pactum, vt disdicta societate, officialis, donec capitale non restituit, soluat totidem fructus, vt soluebat durante societate, non valet, tenetur tamen morosus restituere verum & damnum lucri cessantis, & damni emergentis: & num. 6. & 7.
6 Interesse damni emergentis soluitur integre, at lucrum cessans cum aliqua diminutione; quia minus est habere aliquid in spe, quam actu.

CONSILIVM XXIX.

E EXCELLENTISSIME Domine. In hac Curia Romana sunt verē multa officia fructificantia, & sanctē à Romanis Pontificibus instituta, ad sufficiens ministerium Curiae Romanae, & iuste vendibilia eo pretio, quod est determinatum à Pontificibus: & ista officia sunt varia, tum ratione fructuum, tum ratione operarum, tum ratione modi resignationis, tum quod diuerso tempore plus alia faciunt, quā alia, tum ratione aliarum circumstantiarum. nec enim dubitandum est, quod in istis officijs iustissime fundari possit contractus societatis, quod vulgo dicitur, dare à cōpagna d' officio. & super hoc editae iam sunt tres bullae; scilicet Leonis X. Pauli III. Pij IV. & ideo quae ordinant Pontifices circa haec officia sunt habenda pro legibus, quae obligant: & sit communiter, nec reprehenditur à Pontifice, nec à confessorijs doctis, etiam si accipiatur lucrum 12. pro 100. Nec ideo est iniustitia: Primo propter periculum illud, quod si post resignationem officij non superuixerit 40. diebus, perdat officium. Secundo, quia habent communiter aliquod officium, & ministerium. Tertio, quia Pontifices hoc voluerunt, vt haberent honorabiles personas ad ministeria Romanae Curiae: si enim sic emerentur, vt res aliae, non essent tot viri graues.